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Abstrakt

Tato práce rozebírá problematiku získávání informací z webů s důrazem na
potřeby internetových obchodů jako například vývoj ceny produktu u kon-
kurence. Jelikož této práci předcházel týmový projekt z předmětů BI-SP1
a BI-SP2 je popsaná i daná týmová realizace včetně zvolených postupů. Po
zhodnocení týmového řešení jsou navrženy možné změny, které doplňují funk-
cionalitu, umožňují lepší rozšiřitelnost a opravují nežádoucí chování systému.
Výsledkem práce je refaktoring týmového řešení spolu s rozšířením o nejdů-
ležitější vylepšení. Vzniklý systém je na základě důkladného otestování znova
zhodnocen. Finálně jsou navržena další vylepšení pro budoucnost projektu.

Klíčová slova informace z webu, internetové obchody, cena produktu, Git,
Jenkins, průběžná integrace, modulární architektura

Abstract

This thesis describes difficulties of data mining from web with emphasis on
the needs of online shops. Such need is for example trend of product prices
sold by competitors. Because this issue was already addressed in team pro-
ject implemented in courses BI-SP1 and BI-SP2, thesis describes created sys-
tem, including chosen work methods. After analysis of created team project,
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possible changes are designed. These changes are extending existing functi-
onality, improving expandability and fixing unwanted behaviour of created
system. Goal of thesis is refactoring of team project along with implementing
most important changes. Created system is evaluated based on thorough tes-
ting. Finally, additional improvements are designed for possible future system
usage.

Keywords data mining, online shopping, product price, Git, Jenkins, Con-
tinuous Integration, Modular Architecture
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Úvod

Práce uvádí čtenáře do problematiky získávání informací z webů s důrazem
na požadavky internetových obchodů popřípadě distributorů zboží, konkrétně
sledováním vývoje cen prodávaných produktů. Je popsán současný stav řešení
potřeb internetových obchodů a to včetně existujících služeb.

V předmětech BI-SP1 a BI-SP2 v prostředí FIT ČVUT byl již výše po-
psaný projekt realizován. Týmový projekt je proto zanalyzován na základě
popisu domény, kterou má projekt za úkol řešit a základního návrhu systému
z hlediska interní a webové části. Dále jsou uvedeny postupy použité při vývoji,
samotná implementace a finální zhodnocení vytvořeného řešení.

Cílem práce je provést analýzu týmového projektu, navrhnout vylepšení,
nejdůležitější implementovat a výsledné řešení opět zhodnotit. Důraz je kla-
den především na budoucí rozšiřitelnost a opravu či doplnění stávající funk-
cionality pro nezbytné použití systému. Zhodnocení je provedeno na základě
testování nad reálnými daty a odráží také snadnost rozšiřitelnosti, která byla
ověřena v průběhu pozdější části implementace.
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Kapitola 1
Popis problematiky získávání

informací z webů

V této kapitole se budu zabývat samotnou problematikou získávání informací
z webů s důrazem na internetové obchody. Jelikož je tato problematika již
řešena existujícími službami, existující služby zhodnotím.

1.1 Problematika
Získávání informací z webů je efektivní možnost jak získat databázi informací,
které se na internetu vyskytují. Tato činnost však stojí na problematice data
získávat a uchovávat v potřebné struktuře, protože jinak z dat nejsme schopni
vyčíst potřebné informace. Vzhledem k specificitě dat, která jsou v kontextu
činnosti zajímavá a kvůli unikátnosti webových stránek není možné jedno-
značně určit jednotný a zcela automatizovaný postup získávání dat v požado-
vaném formátu.

1.2 Výběr dat
Možné řešení, jak získávat strukturované informace z webů je kombinace au-
tomatizace a prvku lidské inteligence. Což je obvykle dosaženo roboty, kteří
data stahují a lidské práce určující jaké informace jsou ve stažených datech
zajímavé.

Získávání informací ze stažených stránek lze zjednodušit na problematiku
určení elementů v HTML. Element pak může obsahovat pouze požadovanou
informaci, například cenu produktu. Lokaci lze jednoznačně určit mimo jiné
pomocí těchto dvou možností:

1. XPath,

2. CSS Selector.
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1.3 XML Path Language
XML Path Language[1] nazývaný zkráceně XPath je jazyk sloužící k výběru
elementu v XML[2] dokumentu.

XML chápeme jako jazyk popisující strukturu strojově i lidsky čitelných
dat. HTML lze vzhledem ke struktuře chápat jako formát podobný XML,
ačkoliv se přímo o XML nejedná[3]. Popisuje způsob zobrazení dat ve formátu,
které prohlížeče rozumí. Díky podobnosti s XML je však možné XPath použít
pro definování cesty k prvku, který uchovává potřebnou informaci na webové
stránce.

1.4 CSS Selector
Jazyk CSS je používán pro vizuální popis prezentace webové stránky v HTML.
K určení prvků se kterými pracuje používá selektory, které označují konkrétní
prvek v HTML, buď pomocí samotného názvu elementu, přiřazené třídy nebo
nastaveného identifikátoru.[4]

Selektor nemusí vybírat pouze jeden element, nicméně zřetězením selektorů
je možné jedinečného výběru snadno docílit.
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1.5. Současný stav řešení potřeb internetových obchodů

1.5 Současný stav řešení potřeb internetových
obchodů

I v kontextu malého trhu jako je Česká republika, se lze bavit o velké kon-
kurenci na poli maloobchodů prodávající své zboží na internetu. Internetové
obchody potřebují monitorovat nejen konkrétní konkurenci, ale i trh. Vzhle-
dem k jejich zaměření je nejvíce zajímají obchody prodávající stejné zboží.

Potřebné informace o prodávaných produktech konkurencí se skládají z ná-
sledujících atributů:

1. název,

2. model,

3. EAN,

4. cena,

5. inzerovaný název,

6. dostupnost.

S těmito daty je možné dále pracovat, například při analýze konkurence-
schopnosti nebo za jaké ceny jsou produkty prodávané jednotlivými prodejci,
což je informace zajímavá především pro distributory zboží.[5]

1.5.1 Srovnávače cen

Data lze získat pomocí srovnávačů cen jako jsou zbozi.cz[6] nebo heureka.cz[7].
Problém u těchto služeb spočívá v orientaci na koncové zákazníky, kterým
umožňuje nalezení nejlepší ceny na trhu pro hledaný produkt. Bohužel tím
narážím na skutečnost, že největší srovnávače cen neposkytují veřejně svá
data, případně neexistuje možnost, jak je jednoduše získat.

V rámci výzkumu pro bakalářskou práci jsem měl možnost nahlédnout do
dat, které heuréka poskytuje některým obchodům.[5] Data obsahují následující
informace:

• informace o produktu (Segment, Kategorie, Jméno, ID, Výrobce, EAN,
Item ID),

• URL na vlastním obchodu,

• URL na Heuréce,

• počet konkurence a popularita na trhu,

• vlastní cena a pozice dle ceny,
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• deset nejvyšších a nejnižších cen.

První zásadní nedostatek zprávy z jmenovaného srovnávače se ukázal být
logistický a to, že obchod musí být označen „Ověřeno zákazníky“, aby měl pro-
vozovatel obchodu k datům přístup. Další nedostatek jsou data neobsahující
konkrétní označení konkurenčních obchodů.[8] Vzhledem k povaze struktury
a splatnosti generovaných dat je nemožné ceny sledovat v časovém období.
Ostatní srovnávače mají výstup velmi podobný nebo konkrétní data vůbec
neposkytují. Díky tomu se srovnávače ukázaly jako nedostatečný zdroj dat.[5]

1.5.2 Existující služby

Problematiku sledování trhu s důrazem na firemní klientelu, řeší aktuálně
několik existujících služeb.

Služby mají v zásadě velmi podobnou povahu poskytovaných možností.
Rámcově se jedná o porovnávání cen včetně historie na různých internetových
obchodech či na srovnávačích. Uživatel si zadá okruh či seznam produktů,
buďto manuální formou či vstupem ze souboru. Některé služby umožňují přímé
napojení na internetový obchod. Po různě dlouhé prodlevě je možné data
zobrazit v grafech označující vývoj cen, trendů či náhlých změn. Všechny
služby umožňují výstup sledování do souboru.

Největší rozdíl ve službách je, zda jsou data získávána přímo z obchodů
nebo ze srovnávačů. Další odlišnost je schopnost sledovat i zahraniční trh.

Ceny služeb se obvykle odvíjí od počtu sledovaných produktů a četnosti
aktualizací. Proto se měsíční platby mohou pohybovat od stovek korun po
desítek tisíc korun.

1.6 Popis konkrétních existujících služeb

1.6.1 Price checking[9]

Hlavní funkce

• porovnává a vyhledává ceny zadaných výrobků v reálném čase,

• sleduje dostupnost produktů,

• automatické stahování dat v intervalech,


[…]


Kritické problémy opravila nová implementace, ale ukázalo se, že i po
provedení změn není možné systém použít pro provoz, kde je požadavek na
univerzalitu systému. Systém je po správném nastavení schopný dlouhodobě
a automaticky sbírat určitý vzorek dat. Byly však objeveny obchody, kde to
není možné. Důvod je především odlišná funkcionalita vyhledávání produktů
na sledovaných obchodech, kterou vytvořený systém aktuálně nepodporuje.

Ačkoliv v závěru objevené nedostatky způsobují diskomfort při používání,
věřím že přidání funkcionalit navržených v 7. kapitole, umožní plnohodnotné
použití výsledného systému.
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Příloha A
Seznam pojmů

A.1 Web API

Web Aplication Programming Interface je rozhraní, které na definovaný HTTP
dotaz vrátí požadované data. Data jsou standardně vracena ve formátech
JSON nebo XML.

A.2 Verzovací systém Git

Git[35] je verzovací systém umožňující vytváření a sdílení jednotlivých verzí
projektu. Umožňuje jednoduchý přehled nad rozpracovanými částmi každého
vývojáře. Úložiště systému se nazývá repozitář, který obsahuje veškerý kód.

Repozitář existuje v lokálních verzi a zároveň serverové, tedy sdílené. Sdí-
lený repozitář zajišťuje distribuci aktuální verze do lokálních repozitářů. Pro
lepší správu existují nadstavby nad serverovou částí repozitáře, které umož-
ňují jednoduchou správu nad kódem a spouštění dalších služeb v závislosti na
změnách v kódu.

Základní jednotku tvoří verze, které jsou postupně vytvářeny vývojáři na
základě provedených změn. Verze jsou uchovávány v jednotlivých větvích pro-
gramu.

Repozitář je obvykle rozdělen na hlavní a vedlejší větve. Vedlejší větve
slouží pro samotný vývoj. Hlavní větve tento kód spojují a reprezentují ak-
tuální vývojovou a produkční verzi. Git také obsahuje nástroj pro slučování
větví.

A.3 Jednotkové a integrační testy

Jednotkovými testy se rozumí sada kladných a záporných testů ověřující funk-
cionalitu jediné třídy. Jednotkové testy jsou nezávislé na ostatních třídách a
testech.[36]
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Obrázek A.1: Zobrazení větví v repozitáři, kde master je produkční, develop
vývojová a topic představuje větev vedlejší

Integrační testy pokrývají komunikaci více tříd nebo komunikaci s operač-
ním systémem, hardwarem či rozhraním různých systémů.[36]

Důvody pro psaní testů jsou například jednodušší nalezení chyby nebo lepší
udržovatelnost projektu. V případě neexistujících testů nelze ověřit původní
funkcionalitu při modifikaci aplikace, což může způsobit nutnost nejprve chyby
před opravou nalézt.[36]

A.4 Statická analýza kódu

Statická analýza kódu je analýza softwarového produktu, která běží bez spuš-
tění samotné aplikace. Kontroluje pouze kód. Označuje kritické konstrukce
vedoucí k chybám nebo nedodržení programátorských konvencí daného ja-
zyka.

A.5 Průběžná integrace

Průběžnou integrací se rozumí sada nástrojů sloužící k urychlení softwaro-
vého vývoje. Základem je průběžné sestavení a spouštění testů aplikace na
základě změn ve sdíleném repozitáři. Lze tak rychle odhalit případné chyby
před zařazením příslušné verze do produkce.[37]

A.6 Sdílení dat pomocí front

Sdílení dat pomocí front funguje na principu odesílání zpráv reprezentující ob-
jekty. Zprávy jsou po zařazení producentem do fronty odebírány konzumenty,
které je zpracovávají. Příklad implementace takového systému pak může být
RabbitMQ.[25]
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A.7 JSON

JSON označuje specifikaci formátu pro výměnu dat[38]. Jedná se o formát,
který je čitelný nejenom pro lidské oko, ale i pro stroj[38], Zpracování toho
formátu je implementováno pro většinu programovacích jazyků[39]. Skládá se
z párů označující klíč a hodnotu. Hodnota může být řetězec, číslo nebo pole.
Pole pak může uchovávat opět pole, řetězec nebo číslo.[38]

Listing A.1: Ukázka formátu JSON
1 {
2 "key": [
3 1,
4 2,
5 3
6 ],
7 "boolean": true,
8 "null": null,
9 "number": 123,

10 "object": {
11 "a": "b",
12 "c": "d",
13 "e": "f"
14 },
15 "string": "Hello World"
16 }

A.8 Mock

V objektově orientovaném programování se Mock objekt používá pro simulo-
vání chování konkrétní třídy.[40] Při testování je tak možné docílit takových
testů, které nejsou závislé na ostatních třídách, kromě té přímo testované.

Testovaná třída obvykle vyžaduje závislost na jiných třídách či rozhraní.
Pomocí Mocku je možné chování těchto tříd simulovat. Mimo nadefinování
požadovaného chování, lze také na Mock objektu sledovat jaká na něm byla
provedena volání, včetně toho s jakými parametry. Díky tomu je možné tes-
tovat i vnitřní chování testované třídy a ne pouze návratovou hodnotu na
základě obdrženého vstupu.[40]

A.9 Refaktorování kódu

Refaktorování v softwarovém vývoji chápeme jako proces restrukturalizace
existující kódu, aniž by byla pozměněna funkcionalita. Provádí se za úče-
lem dosáhnout průhlednějšího a čitelnějšího kódu, který se lépe udržuje a
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rozšiřuje.[41] Hlavní spouštěcí příčina refaktorování kódu je však existence
konstrukcí značící špatný návrh aplikace.

V kontextu této práce jsou důležité především následující konstrukce zna-
čící možné problémy[41]:

• Dlouhá metoda.

• Velká třída.

• Dlouhý seznam parametrů.

• Složité struktury podmínek.
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Příloha B
