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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Tato práce navazuje již na 2 etapy vývoje aplikace v rámci předmětů BI-SP1 a BI-SP2.

Zadání považuji za náročnější z následujících důvodů:
1) jedná se o implementační řešení a práci s cizím kódem,
2) součástí zadání je i nastavení a konfigurace infrastruktury pro dalšího rozvoj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Zadání se podařilo splnit. Nebyly vyřešeny všechny identifikované problémy aplikace, ale to v rámci hodinové dotace na BP
není reálné.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Menší výhradou je rozsah práce, který je dle mého názoru až příliš dlouhý. Je to způsobeno obsahem, který se netýká přímo
zadání. Částečně dále rozvinuto v bodě 4.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

70 (C)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Věcná stránka je v pořádku. Vytkl bych až zbytečné zaměření se na týmový projekt jehož byl student členem. V principu bych
v této práci kapitoly 2 až 4 shrnul v krátkosti pod kapitolou Analýza stávající řešení (AS IS). Tato kapitola by přiblížila pouze
současný stav projektu a popsala procesy / stories, které má systém naplňovat a zhodnocení jejich funkcionality.

Kapitolu 1.6 popis konkrétních existujících služeb, bych si s ohledem na stručnost představil ideálněji jako tabulku srovnání
jednotlivých služeb.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 90 (A)

Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 14/2015, článek 3.

Komentář:
Práce obsahuje drobné překlepy, jinak nemám připomínky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 75 (C)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Bohužel v seznamu literatury nenalezneme žádnou literaturu týkající se téma web data mining, na němž jsou tato práce a
projekt založeny.

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

85 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Testováním pouze nad vzorkem 10 produktů a 22 webů byla potvrzena funkčnost, ale skutečné problémy by vyvstaly při
stovkách produktů a webů. Např. první zřejmá optimalizace je roztřídění e-shopů dle oblasti trhu, tak aby se nehledalo na
webech, které daný segment zboží vůbec nenabízí.

Ve shrnutí výsledků mne překvapilo, že tabulky obsahují ne co se v práci studentovi podařilo vyřešit, ale ty co dále zbývají.
Bylo by hezké mít 2 sloupce pro srovnání před a po, tak aby byly hned zřejmé výsledky práce.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Práce pomohla vylepšit a uzavřít proces již existující aplikaci InfoWeb pomocí praktik "čistého kódu" a . Díky zvýšení pokrytí
aplikace testy je další rozvoj pod lepší kontrolou zda neovlivní funkcionalitu celé aplikace.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Skutečně bude administrátor řešit všechny problémy a přiřazení? Nedospěl jste při analýze k přesvědčení, že je nutná další
role s menší odpovědností, která by řešila obecné problémy?

Poměrně mne překvapilo, že DataProviderService obstarává jak stahování, tak parsování odpovědi. Tyto služby bývají často
odděleny, protože samotné stažení stránky je triviální a lze řešit nízkoúrovňovně (např. C kód s curl, případně využít AWS
Lambda). Na druhou stranu párování s heuristikami může nabrat značné složitosti. Zaujalo mne, že při refactoringu jste k
tomuto závěru nedošel. Proč?

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 85 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Tato práce je převážně implementačního charakteru a moje připomínky jsou převážně k formě struktury práce. Zadání bylo
splněno, nové části kódu jsou přehledné a vzorně okomentované.

Podpis oponenta práce: